
SERVIZI SOCIALI
 UFFICIO DI PIANO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 120 del 07/02/2019

Oggetto: RINNOVO DEI SERVIZI A CANONE PER L'ANNO 2019 E 2020 PER IL PORTALE 
INTERNET –  SPORTELLO SOCIALE FACENTE PARTE DELL'APPLICAZIONE SOFTWARE 
LAMIACITTÀ.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA  DITTA  PROGETTI  DI  IMPRESA  SRL  VIA 
ZUCCHI N.21 – 41123 MODENA P.IVA 02490460363; CIG ZF61E72174 .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il decreto del sindaco di Gornate Olona, in qualità di presidente dell’assemblea dei 
sindaci, n. 25 del 10.12.2018 “approvazione accordo di programma per l’aggiornamento del piano 
di zona per gli anni 2019 e 2020

Considerato che 

• l’Ufficio  di  Piano  gestisce  uno  sportello  di  cittadinanza  che  utilizza  quale  strumento 
comunicativo verso i servizi sociali e la cittadinanza un portale web; 

• la ditta PROGETTI DI IMPRESA srl via Zucchi n.21 – 41123 Modena P.IVA 0249046036 è 
titolare del contratto dei canoni di hosting, manutenzione e assistenza dell’applicazione in 
oggetto; 

• il contratto è scaduto in data 31.12.2018 

• si rende necessario rinnovare  i  servizi  a canone per l’anno 2019 e 2020 per il  Portale 
internet – Sportello Sociale facente parte dell’applicazione software Lamiacittà. 

• Il nuovo portale è stato attivato nell’anno 2018 e che pertanto è necessario continuare a 
mantenere  il  servizio  in  capo  alla  società  che  ne  ha  gestito  l’attivazione  e  che  rende 
disponibile  i  servizi  di  hosting  e  manutenzione  e  assistenza  per  i  moduli  utilizzati  del 
applicazione software Lamiacittà Servizi Soci@li e Servizio GDPR- privacy 

Visto il preventivo della ditta PROGETTI DI IMPERESA di Modena, agli atti dell’ufficio di Piano, 
che richiede per il  rinnovo la somma di € 1.200,00= oltre IVA 22%, comprensiva dei servizi di  
canoni  hosting,  manutenzione  e  assistenza  per  i  moduli  utilizzati  del  applicazione  software 
Lamiacittà Servizi Soci@li e Servizio GDPR- privacy 

 Richiamato  il  D.lsg  50/2016  “,  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  
pubblici  e  sulle  procedure d'appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

Determ. n. 120 del 07/02/2019 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Atteso Che, trattandosi di acquisizione di beni di importo inferiore alla soglia comunitaria, nel caso 
di specie, trovano applicazione le seguenti disposizioni del Codice:

-          l’art. 30 (Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni), comma 1, del 
d.lgs. n. 50/2016; 

-          l’art.  36  (Contratti  sotto  soglia),  comma  1,  del  d.lgs.  n.  50/2016  a  mente  del  quale: 
“L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui  
all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1

-          art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2 lettera a), del d.lgs. n. 50/2016 che prevede: “per 
affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00, mediante affidamento diretto, adeguatamente  
motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;

Preso atto che la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) stabilisce che, a partire 
dal 01gennaio 2019, l’acquisto di beni e servizi per un importo inferiore a € 5.000,00= non ricadono 
più nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Speding Review del 2012. 

Ritenuto di rinnovare alla ditta PROGETTI DI IMPRESA srl via Zucchi n.21 – 41123 Modena P.IVA 
02490460363 il  contratto dei servizi a canone per l’anno 2019 e 2020 per il  Portale internet – 
Sportello Sociale facente parte dell’applicazione software Lamiacittà.

Preso atto che vengono rispettati i principi previsti dal D.Lsg 50/2016:

Visti:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2019/2021 e relativi allegati di legge 

• la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  240 del  21/12/2018 di  approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano della Performance 2019/2021 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183 

• il Regolamento di contabilità; 

Visto che con decreto sindacale n. 73 del 28.12 2018, il Sindaco ha attribuito alla dr.ssa Maria 
Antonietta Luciani la responsabilità dei Servizi Sociali;

DETERMINA

1. di rinnovare per le motivazioni espresse in premessa il   contratto dei servizi a canone per 
l’anno 2019 e 2020 per il Portale internet – Sportello Sociale facente parte dell’applicazione 
software Lamiacittà alla ditta PROGETTI DI IMPRESA srl  via Zucchi n.21 – 41123 Modena 
P.IVA 02490460363; 

2. di assumere impegno di spesa di € 2.928,00= comprensiva di IVA 22%  a favore della ditta 
PROGETTI DI IMPRESA srl  via Zucchi n.21 – 41123 Modena P.IVA 02490460363  per il 
rinnovo di quanto in oggetto;  

3. di imputare la spesa al capitolo 110040336333/0 cod. Bilancio U 1030211002 del bilancio di 
previsione 2019/2011 così suddivisa: 

• € 1.464,00=  2016/2018 Annualità 2019; 

• € 1.464,00=  2016/2018 Annualità 2020; 

4. di precisare che la spesa assunta con il presente provvedimento è finanziata da  entrata a 
specifica destinazione; 

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate; 

Determ. n. 120 del 07/02/2019 pag. 2/3

copia informatica per consultazione

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

7. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 - 
sul sito web del Comune di Tradate; 

8. di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa 

9. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2019; 

10.di  procedere  con  successivo  atto  alla  liquidazione,  previo  ricevimento  di  fattura  e 
acquisizione di  richiesta di  pagamento  da parte del  responsabile  del  servizio sociale  e 
previa verifica dell’assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3 
della L. 136/2010 e s.m.e i.)  

 UFF RAG 

Capitolo Codice Bilancio Importo Impegno Annualità 

110040336333/0 U 1030211002 € 1.464,00  50336 2019

110040336333/0 U 1030211002 € 1.464,00  2020

 

 

Sottoscritta dal Responsabile
(LUCIANI MARIA ANTONIETTA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 120 del 07/02/2019 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Determina N. 120 del 07/02/2019

  UFFICIO DI PIANO 

Proposta n° 167/2019

Oggetto:  RINNOVO DEI SERVIZI A CANONE PER L'ANNO 2019 E 2020 PER IL 
PORTALE INTERNET – SPORTELLO SOCIALE FACENTE PARTE 
DELL'APPLICAZIONE SOFTWARE LAMIACITTÀ. AFFIDAMENTO DIRETTO 
ALLA DITTA PROGETTI DI IMPRESA SRL VIA ZUCCHI N.21 – 41123 MODENA 
P.IVA 02490460363; CIG ZF61E72174 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 12/02/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


